МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

-2018 г. Донецк № ¥

Об утверждении
структуры
индивидуальной
развития

Примерной
специальной

программы

Во исполнение ст. 36 Конституции Донецкой Народной Республики,
ст. 5, 31, 55, 76 Закона Донецкой Народной Республики «Об образовании»,
Государственного образовательного стандарта образования обучающихся с
умственной отсталостью, утвержденного Приказом Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от 14.08.2018 г. № 701,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 31.08.2018 г. (регистрационный № 2767), Концепции
инклюзивного образования, утвержденной Приказом Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от 11.04..2018 г.
№ 318, руководствуясь подпунктом 12.95 пункта 12 раздела II Положения о
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 22 июля 2015 года № 13-43 (с изменениями), с целью
обеспечения организации и осуществления образовательной деятельности
для детей с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных
организациях Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. примерную структуру специальной индивидуальной

программы развития (далее -  СИПР) (приложение 1);
1.2. методические рекомендации по составлению СИПР

(приложение 2).
2. Контроль организации обучения по СИПР возложить на

руководителей общеобразовательных организаций.

3. Ректору ГОУ ДПО «Донецкий РИДПО» (Чернышев) обеспечить
информационно-методическое сопровождение организации
образовательного процесса по СИПР в общеобразовательных организациях
Донецкой Народной Республики.

4. Директору Донецкого республиканского учебно-методического
центра психологической службы системы образования Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики (Иванова) обеспечить
психолого-педагогическое сопровождение организации образовательного
процесса по СИПР в общеобразовательных организациях Донецкой
Народной Республики.

5. Координацию деятельности по организации обучения по СИПР в
общеобразовательных организациях на- территории Донецкой Народной
Республики возложить на отдел общего образования Департамента
образования Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики (Михайлова), сектор специального образования, обеспечения
прав и социальной поддержки обучающихся Департамента образования
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(Яковенко).

6. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на

заместителя Министра Удовенко А.В.

Врио Министра М.Н. Кушаков